
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

         HOTĂRÂREA nr.56/2022 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 49/2022 pentru aprobarea Planului 

de mobilitate urbană durabilă al Municipiului Miercurea Ciuc și al zonei urbane funcționale 

aferente pentru perioada 2021-2030 și Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană al 

Municipiului Miercurea Ciuc precum și a zonei urbane funcționale aferente pentru perioada 

2021-2030 

Consiliul local al comunei Leliceni, întrunit în şedinţa ordinară pe data de 23 decembrie 2022, 

convocată prin Dispoziţia primarului nr.129/2022. 

Având la bază Adresa nr. 25035/15.07.2022 transmisă de către Agenția de Dezvoltare Regională 
Centru, respectiv Referatul de justificare a urgenței cu nr.67046/12.12.2022, comunicată de către 
Primăria Miercurea Ciuc prin care se solicită modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.49/2022 
având în vedere modificăriile minore în documentul SIDU.  
 

Analizând:  

-  Proiectul de hotărâre nr.109/2022 iniţiat de primar pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Local nr. 49/2022 pentru aprobarea Planului de mobilitate urbană durabilă al Municipiului 
Miercurea Ciuc și al zonei urbane funcționale aferente pentru perioada 2021-2030 și Strategiei 
Integrate de Dezvoltare Urbană al Municipiului Miercurea Ciuc precum și a zonei urbane 
funcționale aferente pentru perioada 2021-2030 

- Referatul de aprobare nr.110/2022 înaintat de primarul comunei prin care arată 
oportunitatea aprobării planului de militate urbană și strategiei de dezvoltare urbană; 

-  Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de specialitate din  cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Leliceni, înregistrat sub nr.3559/2022;  

- Raportul de avizare al tuturor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 
Leliceni; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.49/2022 pentru aprobarea Planului de mobilitate urbană 
durabilă al Municipiului Miercurea Ciuc și al zonei urbane funcționale aferente pentru perioada 
2021-2030 și Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană al Municipiului Miercurea Ciuc precum și 
a zonei urbane funcționale aferente pentru perioada 2021-2030 

- Ghidul Depunere Strategii Integrate de Dezvoltare Urbană - Programul Operațional 
Regional 2021-2027- Regiunea Centru; 

- Metodologia de elaborare a Strategiei de dezvoltare teritorială zonală periurbană – Anexa 
1, elaborat de ADR Centru; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării 
de mediu pentru planuri şi programe; 

- Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier 
aplicabil tuturor țărilor membre din decembrie 2009 - încheierea de contracte de servicii publice 
conforme; 

- Ghidul Depunere Strategii Integrate de Dezvoltare Urbană - Programul Operațional 
Regional 2021-2027- Regiunea Centru; 



 

 
Cu respectarea Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
Cu respectarea Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 

modificările și completările ulterioare, art.7 alin. (13), coroborate cu prev. art.5 alin.(2) din 
Normele metodologice de aplicare a Legii nr.52/2003, conform căruia proiectul de hotărâre a fost 
adus la cunoștiință publică la data de 12 decembrie 2022, conform proces-verbal de afișare 
nr.3573/2022. 

În temeiul art.129 alin. (1), alin. (2) lit. b, alin.(4) lit.d,  art. 139 alin. (1), și art.196 alin.(1) 
lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă modificarea  Hotărârii Consiliului Local nr.49/2022 pentru aprobarea Planului 
de mobilitate urbană durabilă al Municipiului Miercurea Ciuc și al zonei urbane funcționale 
aferente pentru perioada 2021-2030 și Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană al Municipiului 
Miercurea Ciuc precum și a zonei urbane funcționale aferente pentru perioada 2021-2030 după 
cum urmează: 

Art.1 Se aprobă Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană al Municipiului Miercurea-Ciuc precum 

și a Zonei Urbane Funcționale aferente propus de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona 
Metropolitană Ciuc – Asociația Csik Metropoliszövezet. 

Art. 2.  Celelalte prevederi ale HCL nr.49/2022 pentru aprobarea Planului de mobilitate urbană 
durabilă al Municipiului Miercurea Ciuc și al zonei urbane funcționale aferente pentru perioada 
2021-2030 și Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană al Municipiului Miercurea Ciuc precum și 
a zonei urbane funcționale aferente pentru perioada 2021-2030 rămân neschimbate. 

Art.3. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei. 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare și se comunică prin grija 
secretarului general al comunei: 

• Instituţiei Prefectului - judeţul Harghita 
• Primarul comunei Leliceni, Nagy István-Alfréd 
• Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Ciuc – Asociația Csík 

Metropoliszövezet 
 
     
        Președinte de ședință,                            Contrasemnează pentru legalitate, 
                 Consilier,                     Secretarul general al comunei,  
               Gere László                        Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
Nr.56 
Adoptată în ședința din data de 23 decembrie 2022 
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 



 
 

 

 


